BREF DE SA SAINTETÉ
LE PAPE PIE X
A HEDVIGE, COMTESSE ZAMOYSKA.

CHÈRE FILLE EN JÉSUS-CHRIST,
SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

L'ŒUVRE établie par vos soins et ceux de votre fille et déjà encouragée par Léon XIII, Notre prédécesseur, vous Nous l'avez décrite à Nous aussi et vous Nous en avez expliqué les règlements. Cela Nous est très agréable et Nous procure une occasion favorable de manifester la bienveillance dont Nous sommes animé envers cette association. Il Nous plaît, en effet, de considérer votre Œuvre dans son but qui est de prendre les jeunes filles au sortir de l'école, au moment le plus dangereux de tous, où leur formation ultérieure est

DILECTA IN CHRISTO FILIA,
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

QUOD curis conditum tuis tuæque filiae, Nobis etiam, post acceptas a Leone XIII dec. Nostro laudes, enarraris opus eiusque descripseris leges, gratum vehementer est, opportunamque aperit viam ad Nostrum in Sodalitatem animum cum benevolentia aperiendum. Placet enim eo vestrum spectare opus, ut puellarum, quæ fuerint iam scholas emensæ, quarumque dein, periculosissima omnium tempestate, institutio sæpe negligitur,

115796

souvent négligée, afin de parfaire leur éducation, en les exerçant dans la piété et dans l'étude, et en leur enseignant en même temps à employer leurs mains aux travaux de la maison, ce qui fait que l'Œuvre est à la fois une école pratique de vie chrétienne et d'économie domestique. Mais, ce qui nous impressionne plus agréablement encore, et ce qui élargit votre champ d'action, c'est votre dessein de venir en aide à la société tout entière, et cela, au moyen des jeunes filles formées par vous. Après leur avoir inspiré une haute estime pour la grâce qu'elles ont reçue dans le baptême et pour les devoirs qui en résultent, après les avoir façonnées par vos enseignements, vous faites pénétrer, par elles, à leur retour dans leurs familles, l'esprit de la vie chrétienne dans leur entourage, et vous pouvez par elles, qui en deviennent comme les gardiennes, l'alimenter et l'entretenir. C'est pourquoi les bonnes espérances que

perficiatur apte disciplina, quum ut pietate et studio informentur, tum ut labori domestico edoceantur exercere manus ; quo fit, ut opus idem et practica sit christiane vivendi schola, et domuum simul recte administrandarum præceptio. At quod iucondius percellit Nos latioremq̃ certe complectitur utilitatis campum, studio continetur vestro adiuvandæ consociationis humanæ universæ, idque institutarum præsidio adolescentium. Has enim summa in primis imbuitis opinione collatæ per baptismum gratiæ ac sequentium inde officiorum earumque deinde ope, quum excultæ remearint ad suos, spiritum christianæ vitæ in animos hominum ingeritis, datisque quasi custodibus, alitis ac fovetis. Bonas